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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Актуальність теми дослідження. Однією з нагальних проблем політичної науки є вироблення чітких уявлень про наслідки інституційних змін. Проблема з’ясування джерел змін політичних інститутів та прогнозування їх наслідків особливо гостро постала в останній чверті ХХ ст., коли низка країн Африки, Латинської Америки та Східної Європи відійшли від авторитарного способу правління і стали на шлях демократичного розвитку. У зв’язку з цим перед політологами постала проблема розробки оптимального типу інституційного устрою, який міг би забезпечити новим державам демократичне правління.
Трансформація політичних інститутів у перехідних суспільствах наприкінці ХХ ст. змусила до радикального перегляду теорій про розвиток держави і соціуму та дала можливість краще зрозуміти природу політичних і соціальних процесів не лише у молодих, а й у сталих демократіях. У результаті дедалі більше політологів почали працювати у рамках неоінституціоналізму (Д. Аджемоглу, Е. Гібсон, Дж. Елстер, Р. Інглехарт, Дж. Капоччіа, К. Телен); активізувалися дослідження форм державного правління (А. Лейпхарт, Х. Лінц, А. Степан, М. Шугарт); з’явилися нові напрями у вивченні формування уряду (Я. Бадж, Т. Бергман, П. Варвік, Г. Глазгоу, П. Данліві, Г. Кеман, М. Левер, П. ван Рузендаль, К. Стром, К. Шепсль, Н. Шофільд), зросла зацікавленість питаннями інституціоналізації партійної системи (Я. ван Бізен, А. Гжимала-Бассе, Дж. Ішіяма, Р. Кац, Г. Кітшельт, С. Мейнверінг, П. Мейр, П. Левіс, Т. Скаллі); сформувалися окремі підходи безпосередньо до вивчення транзитних держав – транзитологія (Л. Даймонд, С. Ліпсет, Дж. Ді Палма, Г. О’Доннелл, Т. Картоерз, Дж. Коломер, А. Пшеворскі, Д. Растоу, С. Хантінгтон, Ф. Шміттер) та історичний інституціоналізм (Д. Зіблатт, Б. Мур, Т. Керевей, Р. Коллієр, Д. Коллієр Г. Любберт, Дж. Махоні, Д. Яшар) тощо.
Український дослідник постсоціалістичних трансформацій Ю. Мацієвський вважає, що всю сукупність підходів вітчизняних дослідників до цієї теми можна поділити на три види: транзитологічний, інституційний та постінституційний. Однак, зважаючи на те, що демократизація почала досліджуватися українськими вченими майже одночасно із формуванням неоінституціоналізму, доцільніше виділити три напрями у дослідженні трансформаційних процесів: з точки зору модернізаційного, демократизаційного та інституціонального підходів. Одними з перших трансформаційні процеси в Україні почали досліджувати Є. Бистрицький, Є. Головаха, О. Дергачов, В. Полохало, С. Макеєв, послуговуючись термінологією західних учених, зокрема терміном «посткомунізм». Згодом з’явилися публікації у руслі модернізації (В. Горбатенко, О. Іванілов, О. Новакова, Т. Пояркова, Д. Чемшит), а трансформаційні аспекти розглядалися у працях О. Іщенка, В. Ребкала, А. Колодій, Г. Зеленько, О. Картунова, О. Мазура, Ю. Мацієвського, М. Михальченка, Ф. Рудича, М. Рябчука, В. Смолянюка, О. Фісуна. У рамках інституційного підходу аналіз трансформації політичних інститутів здійснювали О. Максимова, А. Мілюкова, О. Рибій, О. Шадріна, М. Яковлєв.

Форма державного правління стала об’єктом дослідження І. Алєксєєнко, О. Бабкіна, Ю. Дзюбенко, П. Мироненка, Ю. Сурганової, а її різновиди – І. Осадчук, А. Панаріна, О. Сидорчука, О. Харченко. Інститут президента в Україні аналізується такими дослідниками як М. Зелінська, Ю. Коваль, М. Кармазіна, Н. Плахотнюк, В. Погорілко, С. Серьогіна, а його конституційно-правовий аспект – Р. Мартинюком та В. Сухоносом.

Управлінський контекст трансформації органів виконавчої влади цікавить О. Валевського, О. Васильєву, А. Коваленка, І. Коліушка, І. Кресіну, Є. Перегуду, В. Цвєткова.

Партійний аспект демократизаційного процесу в Україні висвітлено у дослідженнях Т. Дешко, В. Кафарського, М. Примуша, О. Нікогосян, І. Чміль та Ю. Шведи. Проблеми конституційного процесу розглядаються В. Колюхом, О. Скрипнюком, М. Томенком, Ю. Шемшученком.
Вітчизняних дослідників цікавить і порівняльний аспект трансформаційних процесів, підтвердженням чого є праці про зміни політичних інститутів у Західній Європі, країнах Латинської Америки, Сходу, Центральної Азії, Центрально-Східної Європи; постсоціалістичних країн, а також у Білорусі, Болгарії, Польщі, Угорщині та Чехії. Специфіка українського транзиту до демократії розглядається у працях Н. Кадук, К. Пальшкова, Є. Отдєлєнцева, Н. Хоми.

Хоча окремі аспекти трансформації політичних інститутів у сучасних перехідних суспільствах і висвітлювалися українськими політологами, однак комплексно проблеми спроможності держави, форми державного правління, конституційного процесу та інституціоналізації партійної системи у ході демократизації з точки зору інституційного підходу не досліджувалися, що й зумовило вибір теми дослідження.
Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація виконана в рамках планової науково-дослідницької теми відділу правових проблем політології Інституту держави і права ім. В. М. Корецького НАН України «Політико-правові засади трансформації партійної системи України» (2015–2016 рр., РК 0115U002138). Тема дисертації затверджена Вченою радою Інституту держави і права ім. В. М. Корецького НАН України 6 березня 2014 р. (протокол № 2).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційного дослідження є концептуалізація трансформації політичних інститутів у сучасних перехідних суспільствах.
Для досягнення поставленої мети дисертантом були поставлені такі дослідницькі завдання:

– концептуалізувати взаємозв’язок між формою державного правління, партійною системою та трансформацією інших політичних інститутів, встановити їх вплив на становлення демократії у сучасних перехідних суспільствах;
– дослідити особливості зміни політичних інститутів, зокрема у перехідних суспільствах;
– з’ясувати чинники, що мають вирішальний вплив на процеси демократизації та інституційну інженерію у молодих демократіях;
– встановити вплив конституційного процесу на процеси демократизації;
– визначити особливості дослідження політичних інститутів у рамках неоінституціоналізму;
– встановити взаємозв’язок між процесами демократизації та державотворення;
– здійснити періодизацію досліджень форм державного правління;
– виявити еволюцію підходів до аналізу процесу формування уряду та з’ясувати особливості вивчення урядів країн Центрально-Східної Європи;
– розкрити роль і значення політичних партій та партійної системи у становленні демократичного режиму;

– охарактеризувати особливості взаємодії формальних і неформальних інститутів у розвинених демократіях та перехідних суспільствах.
Об’єктом дослідження є політичні інститути.
Предметом дослідження є трансформація політичних інститутів у сучасних перехідних суспільствах.
Методи дослідження. Методологічною основою дослідження став комплексний підхід із застосуванням загальнонаукових і конкретно-наукових методів пізнання, спеціальних методів політології та інших соціальних наук, які дали змогу всебічно розкрити суть поставленої проблеми, забезпечити обґрунтованість і достовірність наукових результатів. Застосування системного методу дало змогу розглядати процес трансформації політичних інститутів як результат взаємодії різноманітних чинників (об’єктивних і суб’єктивних, внутрішніх і зовнішніх). Структурно-функціональний метод допоміг з’ясувати важливість низки інститутів (форми державного правління, політичних партій, конституції, виборчої системи) на здійснення демократичного переходу. Виділення спільних і відмінних рис у ході демократизації, започаткованої у кінці ХХ ст. у різних перехідних суспільствах, стало можливим завдяки використанню порівняльного методу.
Особливо доречним виявилося застосування інструментарію історичного інституціоналізму, зокрема для аналізу ланцюгів подій, що відбувалися у певній часовій послідовності. Увага до поняття темпорального порядку (послідовності виникнення інститутів) та ідентифікації їх причинно-наслідкової значимості дала змогу з’ясувати особливості демократичної еволюції постсоціалістичних держав.
Наукова новизна дослідження полягає у тому, що дисертація є першою у вітчизняній політичній науці спробою оцінки особливостей трансформації політичних інститутів у сучасних перехідних суспільствах та їх здобутків за майже три десятиліття демократизації.

Вперше:


[…]

Виділено чотири періоди у дослідженнях форм державного правління та спростовано тезу про небезпечність президентської форми для постсоціалістичних країн. Встановлено наявність стійкого зв’язку між зміною режиму та прийняттям нової конституції у постсоціалістичних країнах; з’ясовано недоцільність як надто швидкого, так і пізнього прийняття конституції.
Виділено та охарактеризовано такі ознаки інституціоналізованої партійної системи: 1) низький рівень персоналізації; 2) ідеологічна структуризація партійного спектра; 3) низька виборча волатильність; 4) низький рівень фрагментованості партійної системи; 5) сильна вкоріненість партій у суспільстві; 6) високий ступінь організаційного розвитку партій.
Ключові слова: політичний інститут, демократизація, форма державного правління, конституція, партійна система, уряд.
Стойко Е. М. Трансформация политических институтов в современных переходных обществах. – Монография.
Диссертация на соискание ученой степени доктора политических наук по специальности 23.00.02 – политические институты и процессы. – Институт государства и права им. В.М. Корецкого НАН Украины, Киев, 2017.
Концептуализована необходимость комплексного подхода к трансформации политических институтов в переходных обществах, в котором акцент делается на форме государственного правления и партийной системе с учетом дееспособности государства и особенностей конституционного процесса.

Выделены и проанализированы четыре основных подхода к исследованию институтов в рамках неоинституционализма (экономический, теория рационального выбора, исторический (культурологический), социально-политический и структурный); выяснено их понимание источников изменения институтов.

Отмечено, что в переходных обществах изменения политических институтов чаще всего происходят путем наслоения (внедрение новых правил, которые действуют одновременно со существующими) и смещения (изменения во внешней среде не приводят к пересмотру правил). Конверсия, как новое применение имеющихся институтов и правил, характерна поздним этапам демократизации, когда изменения происходят за счет включения новых актеров или прихода к власти новой коалиции политических сил, а не из-за разрушения старых институтов.

Определены и проанализированы объективные (социально-культурные, экономические, персональные (фактор элит), международные, институциональные) и субъективные факторы, играющие особую роль в ходе трансформации политических институтов.

Выделены четыре периода в исследованиях форм государственного правления и опровергнуто тезис об опасности президентской формы для постсоциалистических стран. Степень институционализации партийной системы и ее тип могут нарушить баланс властных полномочий между исполнительной и законодательной ветвями, закрепленный в конституции, а отсутствие реальных механизмов контроля за деятельностью президента ведет к формированию президенциализма и усиление авторитарных тенденций.

Особенностью восточноевропейского направления исследований формирования правительства стало углубление понимания влияния институциональных, структурных и экономических факторов на его создание и функционирование в условиях становления демократических институтов, подтверждение важности исторического наследия. Негативными факторами для работы правительств стран Центрально-Восточной Европы является отсутствие проправительственного большинства в парламенте, значительное количество коалиционных партнеров, их идеология (наличие экс-коммунистических партий в правительственных коалициях) и сложная экономическая ситуация.

Установлено наличие устойчивой связи между изменением режима и принятием новой конституции в постсоциалистических странах. Установлена нецелесообразность как слишком раннего, так позднего принятия конституции, что на разных этапах развития политической системы может использоваться для легитимации как нового государственного устройства, так и узурпации власти определенной политической силой с использованием демократических инструментов.

Выявлено, что институционализация партийной системы происходит в большинстве переходных стран достаточно медленно и сталкивается с рядом серьезных препятствий: слабостью и нестабильностью социально-политической дифференциации (отсутствие расколов или полная атомизация общества), отчуждением граждан от политической системы, управляемая элитами трансформация, значительное влияние электронных медиа, антипартийные настроения среди граждан, слабое гражданское общество, международные ограничения на деятельность правительства и отсутствие демократического опыта.
К признакам институционализированной партийной системы относятся: 1) низкий уровень персонализации; 2) идеологическая структуризация партийного спектра; 3) низкая избирательная волатильность; 4) низкий уровень фрагментированности партийной системы; 5) сильная укорененность партий в обществе; 6) высокая степень организационного развития партий.

Установлено, что партийная система Украины относительно слабоинституционализована по таким характеристикам, как уровень персонализации, идеологическая структуризация, фрагментированность партийной системы, укорененность политических партий в обществе и организационное развитие партий. Преодолеть эти явления можно путем внедрения пропорциональной системы с открытыми списками; упрощения процедуры ликвидации политических партий (по решению суда в случае неучастия в выборах в Верховную Раду Украины в течение 10 лет); усиления демократических принципов внутрипартийной организации за счет определения обязательных элементов в уставах политических партий (демократические процедуры избрания руководства).
Ключевые слова: политический институт, демократизація, форма государственного правления, конституция, партийная система, правительство.
Stoyko O. M. The transformation of political institutes in contemporary transitional societies. – Monograph.

Thesis to obtain the scientific degree of doctor of science with the speciality 23.00.02 – political institutes and processes. – Volodymyr Koretsckyj Institute of State and Law, National Academy of Science of Ukraine. – Kyiv, 2017.
The complex approach to the transformation of political institutions in transitional societies, where the main attention is given to the form of government and party system, including the capacity of the state and constitutional process, is conceptualized.
Four main approaches to the study of institutions within new institutionalism (economic, theory of rational choice, historical (cultural), social and political, structural) are defined and their interpretation the sources of institutional changes are analyzed.

The main objective (social and cultural, economic, personal (factor of elites), international and institutional) and subjective factors that play a special role in the transformation of the political institutions, are considered.

The four periods in the research the forms of government are defined and the thesis of the danger the presidential form for post-socialist countries is demolished. The stable connection between the change of regime and the adoption of a new constitution in post-socialist countries is confirmed.
The features of the institutionalized party system (low personalization; structured ideological spectrum; low electoral volatility; low fragmentation; strong root of parties in the society; a high degree of organizational development of parties) are considered.
Key words: political institution, democratization, form of government, constitution, party system, government.