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за спеціальністю 23.00.02 – політичні інститути та процеси
Чому одні країни стають демократіями, а інші – ні? Що є визначальним для успішної демократизації: наявність певних передумов – соціально-економічних, цивілізаційних, геополітичних тощо, чи вирішальне значення мають рішення та дії політичних акторів, які прагнуть до демократії чи протистоять їй? Ці питання далеко не нові і опинилися у центрі уваги порівняльних політичних досліджень ще у середині ХХ ст. у намаганні осмислити досвід модернізації і запозичення інститутів західного типу колишніми колоніальними країнами. Чергова хвиля демократизації, що розпочалася у кінці 1970-х років, посилила інтерес до цих проблем, результатом чого стали численні спроби розібратися у чинниках і результатах політичних трансформацій у постсоціалістичних країнах. Однак досі, не зважаючи на значний масив літератури, присвяченої процесам демократизації і накопичений значний емпіричний матеріал, однозначної відповіді на поставлені питання немає. У цьому контексті вибір теми дисертаційного дослідження О.М. Стойко є цілком виправданим і актуальним, оскільки слабкість вітчизняних демократичних інститутів є очевидною, а необхідність вироблення шляхів посилення державотворчих процесів є особливо нагальною.
Тема роботи торкається і важливої політологічної проблеми: яким чином змінюються політичні інститути, зберігаючи свою стабільність, всебічне дослідження якої має вагоме теоретичне та науково-практичне значення. На основі залучення у науковий оббіг значної бази зарубіжних джерел О.М. Стойко повною мірою розкрила: взаємозв’язок між формою державного правління, партійною системою та трансформацією інших політичних інститутів; особливості зміни політичних інститутів, зокрема у пере​хідних суспільствах; чинники, що мають вирішальний вплив на процеси демокра​тизації та інституційну інженерію у молодих демократіях; вплив конституційного процесу на процеси демократизації; еволюцію підходів до аналізу процесу формування уряду.
У першому розділі автор повною мірою розкрила теоретико-методологічні засади дослідження політичних інститутів і слушно вказала на переваги і недоліки інтерпретації змін політичних інститутів у рамках основних підходів у рамках неоінституціоналізму. Економічний інституціоналізм та теорія раціонального вибору розглядають інститути як точки рівноваги, оскільки ніхто не зацікавлений в їх зміні, а їх здатність до самопосилення зумовлена зусиллями, здійсненими для їх формування, та затратністю процесу їх зміни. Соціально-політичний інституціоналізм у поясненні трансформацій політичних інститутів вказує на зовнішні об’єкти чи сили, еволюцію широких політичних, правових чи ринкових «полів». В свою чергу історичні інституціоналісти наголошують на спадковості й тривалості, а не на зміні, і вважають, що у конкретний період часу можна вносити лише окремі зміни у характеристики інститутів, зумовлені історичною традицією. При цьому вони переоцінюють роль інститутів та ігнорують широкий вибір альтернативної поведінки, доступний акторам (с. 44–58).
Другий розділ містить аналіз чинників, що зумовлюють демократичні перетворення, вибір конкретної моделі інституційного устрою у перехідному суспільстві. При цьому автор слушно зауважує, що неформальні інститути не слід розглядати як загрозу демократизації, а їх взаємодія із формальними інститутами спроможна лише частково визначити результати політичного процесу. До уваги слід брати зв'язок неформальних інститутів із громадянськими традиціями або ж не громадянськими чеснотами (с. 122–124), причини їх появи (с. 127–128).
Взаємозв’язок між демократизацією та державотворчими процесами розглянуто у третьому розділі, оскільки хоча вони часто відбуваються паралельно, однак стосуються двох різних базових концепцій: демократії та держави. Бездержавність не є частиною визначення демократії і навпаки (с. 146). Якщо мінімальна функціональна спроможність держави є необхідною для початку демократизації, то відкладення демократизації до формування дієздатної держави давало підстави погоджуватися із думкою про бажаність авторитаризму на певних етапах державотворення (с. 149), яка аргументовано критикується автором (с. 154–157).
Ґрунтовний аналіз форми державного правління представлено у четвертому розділі з особливим акцентом на способі створення уряду, його розпуск та повноваженнях, що є ключовими характеристиками для визначення типу гібридної форми: парламентсько-президентської чи президентсько-парламентської. Практика формування вищого органу виконавчої влади визначає реальний вплив президента або парламенту на політичний процес в країні, що має особливе значення для перехідних країн, в яких значні неформальні повноваження глави держави щодо уряду можуть призвести до посилення централізації та скочування до авторитаризму (с. 211). При цьому ссобливістю східноєвропейського напряму досліджень у цій сфері стало не лише поглиблення розуміння впливу інституційних, структурних та економічних чинників на створення і функціонування уряду в умовах становлення демократичних інститутів, а й додаткове підтвердження важливості історичної спадщини. Чинниками, що негативно впливають на діяльність урядів у країнах Центрально-Східної Європи є відсутність проурядової більшості у парламенті, значна кількість коаліційних партнерів, їх ідеологія (наявність екс-комуністичних партій в урядових коаліціях) та складна економічна ситуація (с. 228–231).
Останній, п’ятий розділ розкриває важливість політичних партій для успішної демократизації. Такий інтерес О.М. Стойко зумовлений тим, що низка емпіричних досліджень процесів демократизації ігнорували роль і вплив політичних партій на демократичні переходи. Водночас мали місце випадки, коли трансформація політичних інститутів у перехідних суспільствах відбувалася у періоди ослаблення політичних партій, або навіть їх зникнення, і в тих регіонах, де такі актори ніколи не були впливовими, а якщо і були, то виступали невід’ємною частиною авторитарного режиму, що переживав глибоку кризу, як це було у країнах Центрально-Східної Європи. Однак без розуміння феномену інституціоналізації неможливо проаналізувати найважливіші особливості партійної системи у більшості демократій та напівдемократій, що виникли у кінці ХХ ст. Очевидно, що виборці, партії та партійні системи у більшості цих режимів якісно відрізняються від тих, що сформувалися у розвинених демократичних країнах (с. 306), що й зумовлює необхідність детального розгляду даного питання.
Позитивно оцінюючи здобутки дисертантки, вважаємо за необхідне зазначити деякі дискусійні моменти та зауваження до роботи.

По-перше, у четвертому розділі запропонована автором періодизація досліджень форм державного правління (с. 192–205) дала підстави стверджувати про помилковість твердження про потенційно конфліктогенне поєднання парламентаризму і президен​ціалізму, оскільки з’ясувалося, що президентська форма може працювати як парламентська. Однак, оскільки кожна форма державного правління виходить з певної моделі поділу влад, то її доцільність варто було б оцінювати виходячи з таких критеріїв як: гарантування прав і свобод громадянина; ефективність врядування; врахування волі народу при вирішенні суспільних проблем; зміцнення національної єдності і безпеки тощо.

По-друге, в ході аналізу впливу неформальних інститутів на процеси демократизації у роботі зазначено, що у громадянській традиції до них належить громадська непокора, легітимність якої значною мірою заснована на громадянських цінностях та нормах, однак така діяльність за визначенням є протиправною (с. 123). Водночас «кольорові революції» та Арабська весна на початку ХХІ ст., події 2013-2014 років в Україні засвідчили, що реалізація народом своїх прав як носія суверенітету надала потужний імпульс для прискорення демократичних перетворень у країнах. Тобто, що можна вважати критерієм позитивного чи негативного, протиправного впливу громадської непокори на трансформацію політичних інститутів у перехідних суспільствах?

По-третє, у другому розділі автором здійснено детальний аналіз об’єктивних (соціально-культурні, економічні, персональні (чинник еліт), міжнародні, інституційні) та суб’єктивних чинників, що визначають перебіг трансформації політичних інститутів (с. 92–109), однак не зазначено, які з них мають вирішальний вплив на становлення демократії в Україні.
По-четверте, О.М. Стойко виділяє низку характеристик інституціоналізованої партійної системи, такі як: 1) низький рівень персоналізації; 2) ідеологічна структуризація партійного спектра; 3) низька виборча волатильність; 4) низький рівень фрагментованості пар​тійної системи; 5) сильна вкоріненість партій у суспільстві; 6) високий ступінь організаційного розвитку партій (с. 315–342), однак у роботі не розглядається можливість процесу деінституціоналізації, що є досить ймовірним з огляду на складність і непередбачуваність демократичних перетворень.
По-п’яте, у дисертації побіжно згадуються неоднозначні тенденції, що мають місце у низці країн Східної Європи, зокрема прояви авторитаризму в Угорщині (с. 269–272), однак автор не дає їм оцінки. Чи слід їх вважати радше винятком з правил чи ми маємо місце з авторитарного відкату у консолідованих демократіях?
Зроблені зауваження не применшують загальну позитивну оцінку дисертації. Автор досягнула поставленої мети; робота підготовлена на належному рівні, відповідає вимогам, що висуваються до наукових робіт такого рівня; автореферат відображає основні положення дисертаційного дослідження; результати дослідження належним чином представлені у 42 наукових публікаціях. Автореферат відображає винесені на захист основні положення й найважливіші наукові висновки, а його зміст відображає смислові компоненти дисертаційного дослідження.

Рівень наукової апробації є достатнім, теоретичне і практичне значення роботи не викликає сумнівів. Цілком прийнятними слід визнати положення наукової новизни, що виносяться на захист. Логіка викладу матеріалів дисертаційного дослідження, структура та стиль дають підстави вважати його самостійною завершеною працею. Обсяг дисертації відповідає вимогам до дисертаційних досліджень.

Виходячи з вищезазначеного, маємо всі підстави для висновку про те, що подана до захисту дисертація «Трансформація політичних інститутів у сучасних перехідних суспільствах» за своєю актуальністю, науково-технічним рівнем розробки досліджуваної проблематики, науковою новизною отриманих результатів, а також їх теоретико-практичною значущістю цілком відповідає паспорту спеціальності 23.00.02 – політичні інститути та процеси, профілю спеціалізованої вченої ради Д 26.236.01 та пп. 9, 10, 12 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року, а її автор – Стойко Олена Михайлівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора політичних наук.
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